

連結財務ハイライト

伊藤忠商事株式会社及び子会社
3月31日に終了した各連結会計年度

	単位：百万円					増減率 %	単位：
	2011	2010	2009	2008	2007		2011/2010
会計年度：							
収益	¥ 3,649,671	¥ 3,416,637	¥ 3,419,061	¥ 2,859,853	¥ 2,646,037	6.8%	\$ 43,893
売上総利益	1,041,291	924,366	1,060,521	994,547	907,511	12.6	12,523
金融収支 ^{*1}	6,770	3,562	5,582	△7,709	△7,555	90.1	82
金利収支 ^{*2}	△16,732	△25,338	△29,457	△32,156	△29,218	△34.0	△201
受取配当金	23,502	28,900	35,039	24,447	21,663	△18.7	283
持分法による投資損益	60,617	36,269	41,304	70,238	△20,069	67.1	729
当社株主に帰属する当期純利益	160,975	128,153	165,390	217,301	175,856	25.6	1,936
会計年度末：							
総資産	¥ 5,673,683	¥ 5,476,847	¥ 5,192,092	¥ 5,274,199	¥ 5,288,647	3.6	\$ 68,234
株主資本	1,154,826	1,098,419	849,411	973,545	892,553	5.1	13,888
ネット有利子負債 ^{*3}	1,633,219	1,726,073	1,756,764	1,654,532	1,630,928	△5.4	19,642
キャッシュ・フロー：							
営業活動によるキャッシュ・フロー	¥ 336,868	¥ 295,376	¥ 276,854	¥ 65,552	¥ 235,917	14.0	\$ 4,051
投資活動によるキャッシュ・フロー	△230,420	△196,318	△326,033	△65,774	△83,394	17.4	△2,771
財務活動によるキャッシュ・フロー	52,905	△258,987	258,322	△81,294	△100,920	△120.4	636
現金及び現金同等物の期末残高	630,722	475,674	628,820	446,311	532,856	32.6	7,585
(ご参考)							
売上高 ^{*4}	¥11,392,589	¥10,306,799	¥12,065,109	¥11,729,082	¥11,556,787	10.5	\$137,012
実態利益 ^{*5}	332,867	194,290	339,292	333,673	240,766	71.3	4,003

本資料は前年の4月1日から当該年の3月31日に終了する会計年度を表示年度としています。

2011年3月期の円貨額につきましては、2011年3月末の米ドルへの換算レート83円15銭（三菱東京UFJ銀行公表レート）により換算し、米ドル金額についても参考表示しています。

*1 金融収支 = 金利収支 + 受取配当金

計算式 (2011年3月期：百万円)：6,770 = △16,732 + 23,502

*2 金利収支 = 受取利息 + 支払利息

計算式 (2011年3月期：百万円)：△16,732 = 10,278 + △27,010

*3 ネット有利子負債 = 有利子負債 - 現金及び現金同等物・定期預金

計算式 (2011年3月期：百万円)：1,633,219 = 2,268,361 - 635,142

*4 売上高は当社及び当社の連結子会社が契約当事者として行った取引額及び代理人等として関与した取引の合計額です。

*5 実態利益 = 売上総利益 + 販売費及び一般管理費 + 金融収支 + 持分法による投資損益

計算式 (2011年3月期：百万円)：332,867 = 1,041,291 + △775,811 + 6,770 + 60,617

	単位：円 (別途記載のものを除く)					増減率 %	単位：
	2011	2010	2009	2008	2007		2011/2010
1株当たり：							
当社株主に帰属する当期純利益	¥ 101.84	¥ 81.09	¥ 104.64	¥ 137.46	¥ 111.19	25.6%	\$ 1.22
株主資本	730.65	694.98	537.43	615.89	564.48	5.1	8.79
配当金	18.0	15.0	18.5	18.0	14.0	20.0	0.22
レシオ：							
売上総利益率 (%)	9.1	9.0	8.8	8.5	7.9		
ROA (%)	2.9	2.4	3.2	4.1	3.5		
ROE (%)	14.3	13.2	18.1	23.3	21.8		
株主資本比率 (%)	20.4	20.1	16.4	18.5	16.9		
ネット有利子負債対株主資本 倍率 (NET DER) (倍)	1.4	1.6	2.1	1.7	1.8		
インタレストカバレッジ (倍)	10.7	5.3	7.2	6.2	6.6		

1株当たりの当社株主に帰属する当期純利益及び1株当たりの株主資本は、発行済株式総数から自己株式数を控除して計算しています。

2011年3月期決算の概要

売上総利益

+ 12.6%

当社株主帰属当期純利益

+ 25.6%

- ・ 当社株主帰属当期純利益は、前期比328億円増益の1,610億円。
- ・ 分野別比率は、資源・エネルギー関連が68% (1,092億円)、生活消費関連が30% (492億円)、その他が2% (26億円)。
- ・ 特殊損益(税後ベース、関連する利益を控除)は、事業関連損失(整理・撤退、固定資産減損、有価証券評価損等)414億円、固定資産・一般投資株式の減損損失等97億円、東日本大震災の発生に伴う在庫関連・固定資産関連損失62億円。
- ・ 株主資本は前期比564億円増加の1兆1,548億円、株主資本比率は20.4%、NET DERは1.41倍。

当社株主帰属当期純利益



繊維カンパニー

売上総利益は、(株)ジャヴァホールディングス及び(株)レリアンの連結子会社化により、256億円(24.9%)増益の1,283億円。当社株主帰属当期純利益は、市況低迷に加え、前連結会計年度に一過性の利益があったことの反動及びアパレル関連事業会社の事業整理損失計上の影響により、71億円(31.7%)減益の153億円となりました。

機械カンパニー

売上総利益は、自動車取引等の回復により、78億円(18.1%)増益の511億円。当社株主帰属当期純利益は、保有有価証券評価損の計上に加え、持分法投資損益が減少したものの、経費の減少があったことにより、44億円(119.8%)増益の81億円となりました。

情報通信・航空電子カンパニー

売上総利益は、国内情報産業関連事業の取引減少により、24億円(1.8%)減益の1,340億円。当社株主帰属当期純利益は、経費の減少に加え、持分法投資損益の増加等もあり、38億円(63.6%)増益の98億円となりました。

金属・エネルギーカンパニー

売上総利益は、金属資源・エネルギー価格の上昇により705億円(49.8%)増益の2,121億円。当社株主帰属当期純利益は、豪州及び米国油ガス田権益の減損損失を計上したものの、金属資源関連での売上総利益の増加に加え、石炭権益の売却による固定資産売却益の増加及び持分法投資損益の増加等もあり436億円(66.3%)増益の1,092億円となりました。

生活資材・化学品カンパニー

売上総利益は、化学品市況の好調、天然ゴム、パルプ価格の上昇に加え、欧州でのタイヤ販売の増加もあり、83億円(7.5%)増益の1,183億円。当社株主帰属当期純利益は、前連結会計年度のシーアイ化成(株)の支配獲得に伴う利益計上(バーゲンパーチェス益等)の反動があったものの、売上総利益の増加及び持分法投資損益の増加により、67億円(34.9%)増益の260億円となりました。

食料カンパニー

売上総利益は、東日本大震災の影響による在庫関連損失の計上等があったものの、食品流通関連での取扱増加等により、4億円(0.1%)増益の3,359億円。当社株主帰属当期純利益は、売上総利益の増加があったものの、東日本大震災による損失の計上及び持分法投資損益の減少等により、54億円(19.5%)減益の224億円となりました。

金融・不動産・保険・物流カンパニー

売上総利益は、前連結会計年度の不動産関連事業の持分法適用関連会社化による影響があったものの、販売用不動産の評価損の減少に加え、マンション販売事業での販売増加により、22億円(6.2%)増益の379億円。当社株主帰属当期純利益は、売上総利益は増加したものの、(株)オリエンコーポレーションの普通株式及び優先株式に係る評価損の計上に加え、金融関連事業会社での事業リストラの影響により、89億円(210.7%)悪化の132億円の損失となりました。